Д.№2-438/17

Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации

1 ноября 2017 года с. Новоселицкое

Новоселицкий районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Смыкалова Д.А.,

при секретаре судебного заседания Сергеевой Ю.И.,

с участием:

представителя истца (ответчика по встречному иску) ФИО1 - ФИО2 по доверенности б/н от 18.08.2017 г.,

ответчика (по первоначальному и встречному искам) ФИО3,

представителя ответчиков (истцов по встречному иску) ФИО4 и ФИО5- ФИО6 по доверенностям 26АА2908017 от 19.09.2017 г. (доверитель ФИО4), 26ААЗ148808 от 5.09.2017 г. (доверитель ФИО5),

рассмотрев в судебном заседании в помещении Новоселицкого районного суда рассмотрев гражданское дело №2-438/17 г. по иску ФИО1 в интересах которого действует ФИО2 к ФИО3, ФИО4 и ФИО5 о признании права собственности на земельный участок в счёт земельной доли, в порядке наследования, а также по встречному иску ФИО4 и ФИО5 в интересах которых действует ФИО6 к ФИО1 и ФИО3 о признании права собственности на объект недвижимости,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в лице представителя ФИО2 обратился в Новоселицкий районный суд с иском к ФИО3, ФИО4 и ФИО5 о признании права собственности на земельный участок в счёт земельной доли, в порядке наследования, в котором просит:

1. Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения право собственности на земельный участок: общая площадь - 107006 кв.м и выделить указанный земельный участок из земельного участка с кадастровым номером №. Категория земель - земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование - для сельскохозяйственного производства, адрес (местоположение): 

<

адрес> 

2.Считать решение суда основанием для проведения работ по определению на местности границ земельного участка (межеванию), постановки на государственный кадастровый учет, регистрации права собственности в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ставропольскому краю.

В обоснование исковых требований указано, что в 1992 - 1996 годах была проведена приватизация сельскохозяйственных угодий Новоселицкого района Ставропольского края, в том числе и приватизация сельскохозяйственных угодий АО «Надежда» села Долиновского Новоселицкого района.

Крестьянскому хозяйству в лице главы крестьянского хозяйства ФИО16, также членов крестьянского хозяйства: ФИО3, ФИО4 были представлены 3 земельных участка общей площадью 32,1 га пашни в собственность по 10,7 га на каждого, 

Право совместной собственности членов крестьянского хозяйства подтверждается свидетельством о праве собственности на землю № от 20.11.1992г., выданного главе крестьянского хозяйства ФИО4 Комитетом по земельной реформе.

После некоторого времени совместного использования земельных участков члены крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО16 решили его ликвидировать. В связи с прекращением деятельности фермерского хозяйства земельные участки были переданы в аренду другим землепользователям для выращивания сельскохозяйственной продукции.

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО16 после его смерти открылось наследственное имущество. 

За совершением нотариального действия в отношении завещанного ему имущества, а именно земельного участка с кадастровым номером 26:19:080902:3, общей площадью 321017 кв.м, категория земель - земли сельскохозяйственного назначения, разрешённое использование - для ведения крестьянского хозяйства, принадлежащего ФИО16 обратился наследник по завещанию - ФИО1. ФИО1 было отказано в совершении нотариального действия от 03.08.2017 года, в связи с тем, что ФИО1 не является членом крестьянского (фермерского) хозяйства.

Для ФИО1 единственно возможным основанием приобретения и государственной регистрации права является решение суда.

09.10.2017 года ФИО4 и ФИО5 в лице представителя ФИО6 обратились в Новоселицкий районный суд с встречным исковым заявлением к ФИО1 и ФИО3 о признании права собственности на объект недвижимости, в порядке наследования, в котором просят:

1. Признать за ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения право общей долевой собственности в порядке наследования на земельный участок сельскохозяйственного назначения для ведения крестьянского хозяйства общей площадью 10,7 га и выделить им данный земельный участок из земельного участка с кадастровым номером с кадастровым номером № 

2. Считать решение суда основанием для проведения работ по межеванию, постановки на государственный кадастровый учет; 

3. Считать решение суда основанием для регистрации права собственности на указанный объект недвижимости в Федеральной службе Государственной регистрации, кадастра и картографии по Ставропольскому краю за ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/2 доли в праве общей долевой собственности, за ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/2 доли в праве общей долевой собственности. 

В обоснование встречных исковых требований указано следующее, истцы ФИО5 и ФИО4 являются близкими родственниками ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ФИО5 является супругой ФИО20. ФИО4 является сыном ФИО20.

03.10.2000 года ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ года рождения умер. После его смерти открылось наследственное имущество.

На момент смерти наследодателя наследниками первой очереди к наследственному имуществу являлись истцы, а также родители наследодателя - ФИО8 и ФИО16.

ФИО5 в своих интересах и в интересах своего несовершеннолетнего сына обратилась с соответствующими заявлениями к нотариусу Новоселицкого районного нотариального округа Ставропольского края о принятии наследства. 

Сразу после смерти наследодателя истцы совершили действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства - движимого имущества, ранее принадлежавшего наследодателю, в связи с этими обстоятельствами срок для принятия наследства ими не был пропущен. Другие наследники первой очереди к нотариусу о вступлении в наследство не обращались, действий свидетельствующих о фактическом принятии наследства не совершали. 

Истец (ответчик по встречному иску) ФИО1 в судебное заседание не явился согласно своего заявления от 10.09.2017 г. просил рассмотреть гражданское дело в его отсутствие, с участием его представителя.

Представителя истца (ответчика по встречному иску) ФИО1 - ФИО2 по доверенности б/н от 18.08.2017 г., чьи полномочия проверены судом, в судебном заседании просил удовлетворить исковые требования ФИО1 в полном объёме, против удовлетворения встречных исковых требований ФИО5 и ФИО4 не возражал.

Ответчик (по первоначальному и встречному искам) ФИО3, в судебном заседании против удовлетворения первоначальных и встречных исковых требований не возражал.

Ответчики (истцы по встречному иску) ФИО4 и ФИО5 в судебное заседание не явились согласно своих заявлений от 25.09.2017 г. просили рассмотреть гражданское дело в их отсутствие, с участием их представителя.

Представитель ответчиков (истцов по встречному иску) ФИО4 и ФИО5- ФИО6 по доверенностям 26АА2908017 от 19.09.2017 г. (доверитель ФИО4), 26ААЗ148808 от 5.09.2017 г. (доверитель ФИО5), чьи полномочия проверены судом, в судебном заседании просил удовлетворить встречные исковые требования ФИО5 и ФИО4 в полном объёме, против удовлетворения исковых требований ФИО1 не возражал.

Представитель третьего лица - администрации муниципального образования села Долиновка Новоселицкого района Ставропольского края ФИО7 в судебное заседание не явилась, в своём отзыве на исковое заявление от 09.10.2017 г. просила рассмотреть исковое заявление ФИО1 в её отсутствие, против удовлетворения исковых требований не возражала. 

Представители третьих лиц - Управления Федеральной, службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ставропольскому краю и ФГБУ «ФКП Росреестра» по Ставропольскому краю в судебное заседание не явились, о причинах неявки суду не сообщили, об отложении рассмотрения дела не просили. О времени и месте судебного заседания были извещены надлежащим образом.

С учётом мнений участвующих лиц в соответствии с ст.167 ГПК РФ, суд считает возможным рассмотреть данное гражданское дело в отсутствие указанных лиц.

Выслушав участвующие стороны, обозрев оригиналы документов в судебном заседании, оценив доказательства, суд считает исковые требования ФИО1 в интересах которого действует ФИО2 к ФИО3, ФИО4 и ФИО5 о признании права собственности на земельный участок в счёт земельной доли, в порядке наследования, а также встречные исковые требования ФИО4 и ФИО5 в интересах которых действует ФИО6 к ФИО1 и ФИО3 о признании права собственности на объект недвижимости подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

В судебном заседании установлено, что в соответствии с указом Президента РФ от 27.12.1991 года №323 «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР», Постановлением Правительства РФ от 29.12.1991 года №86 «О порядке реорганизации колхозов и совхозов», Постановлением Правительства от 04.09.1992 года №708 «О порядке приватизации и реорганизации предприятий и организации агропромышленного комплекса, в 1992 - 1996 годах была проведена приватизация сельскохозяйственных угодий Новоселицкого района Ставропольского края, в том числе и приватизация сельскохозяйственных угодий АО «Надежда» села Долиновского Новоселицкого района.

Данная приватизация была осуществлена путем деления сельскохозяйственных угодий на условные земельные доли, с передачей земли гражданам на праве общей собственности. В соответствии с указом Президента РФ от 02.03.1992 года №213 «О порядке установления нормы бесплатной передачи земельных участков в собственность граждан» в списки лиц, имеющих право на получение земли в собственность бесплатно включаются - работники колхозов и совхозов, других сельскохозяйственных предприятий, пенсионеры этих хозяйств, проживающих на их территориях.

Как следует из пункта 8 Положения о реорганизации колхозов, совхозов и приватизации государственных сельскохозяйственных предприятий, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 04.09.1992 года №708, в каждом реорганизуемом колхозе и совхозе определяются индивидуальные имущественные паи и земельные доли.

Согласно пункту 16 Положения о реорганизации колхозов, совхозов и приватизации государственных сельскохозяйственных предприятий, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 04.09.1992 года №708, владелец имущественного пая и земельной доли может использовать их следующими способами:-получить при выходе из хозяйства с целью создания крестьянского (фермерского) хозяйства.

В соответствии с пунктом 5 Положения о реорганизации колхозов, совхозов и приватизации государственных сельскохозяйственных предприятий, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 04.09.1992 года №708, при реорганизации колхозов, совхозов и приватизации государственных сельскохозяйственных предприятий по желанию членов трудовых коллективов этих хозяйств могут быть образованы: товарищества, акционерные общества, сельскохозяйственные производственные кооперативы, крестьянские (фермерские) хозяйства и их объединения.

Руководствуясь данными нормативно-правовыми актами и волеизъявлением членов реорганизуемых сельскохозяйственных предприятий в соответствии с Земельным кодексом РСФСР, на основании закона «О крестьянском (фермерском) хозяйстве» было издано Постановление главы администрации Новоселицкого района Ставропольского края «О предоставлении земель для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства» №425 от 09.09.1992 года.

Согласно данного постановления, объединенному крестьянскому хозяйство в количестве трех человек, предоставлены земельные участки общей площадью 32,1 га пашни в собственность по 10,7 га на каждого. Главой КФХ утвержден ФИО4, членами хозяйства ФИО3 и ФИО4. Каждому члену хозяйства были выданы свидетельства на право собственности на землю по 10,7 га.

В силу ч.1 статьи 257 ГК РФ имущество крестьянского (фермерского) хозяйства принадлежит его членам на праве совместной собственности, если законом или договором между ними не установлено иное.

Согласно ч.3 ст. 6 Федерального закона от 11 июня 2003 года N 74-ФЗ «О крестьянском (фермерском) хозяйстве» имущество фермерского хозяйства принадлежит его членам на праве совместной собственности, если соглашением между ними не установлено иное. Доли членов фермерского хозяйства при долевой собственности на имущество фермерского хозяйства устанавливаются соглашением между членами фермерского хозяйства.

Предоставленный в собственность крестьянского хозяйства земельный участок был поставлен на государственный кадастровый учет, ему присвоен кадастровый номер №.

С момента создания крестьянского хозяйства ФИО4 было определено местоположение земельного участка каждого члена КФХ. Спора о границах земельных участков между соседними собственниками никогда не имелось. Местоположение земельного участка определено на карте полей, что подтверждается выкопировкой из карты полей администрации села Долиновка Новоселицкого района Ставропольского края.

Земельный участок, предоставленный для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО4, как главе крестьянского хозяйства был инвентаризирован и поставлен на государсвтенный кадастровый учет в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007г. №221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» с присвоением кадастрового номера №, что подтверждается кадастровой выпиской о земельном участке, где в графе 2 «Сведения о правах» указан правообладателем на праве общей совместной собственности ФИО4.

ДД.ММ.ГГГГ умер член крестьянско-фермерского хозяйства ФИО4 - ФИО20, что подтверждено свидетельством о смерти серии № выданным администрацией с. Долиновского Новоселицкого района Ставропольского края ДД.ММ.ГГГГ, запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.

После его смерти открылось наследственное имущество.

ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения являются близкими родственниками ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ФИО5 является супругой ФИО4, что подтверждено свидетельством о заключении брака №, выданным Долиновской сельской администрацией ДД.ММ.ГГГГ, запись акта о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО4 является сыном ФИО4. Факт родственных отношений подтвержден свидетельством о рождении № выданным повторно администрацией с. Долиновского Новоселицкого района Ставропольского края ДД.ММ.ГГГГ, запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно части 1 статьи 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

На момент смерти наследодателя наследниками первой очереди к наследственному имуществу являлись истцы, а также родители наследодателя - ФИО8 и ФИО16.

Согласно ч.2 ст.218 ГК РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли- продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества.

В случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии с п.1 статьи 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

ФИО5 в своих интересах и в интересах своего несоврешеннолетнего сына обратилась с соответствующими заявлениями к нотариусу Новоселицкого районного нотариального округа Ставропольского края о принятии наследства. (Заявления №№, № от ДД.ММ.ГГГГ)

В соответствии с частью 2 статьи 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

После смерти наследодателя, истцы сразу вступили во владение и в управление наследственным имуществом, так как на момент смерти наследодателя проживали вместе с ним на съемной квартире в городе Минеральные Воды. По месту регистрации в с. Долиновка они не проживали более трех лет, жили своей семьей с 1997 года сначала в с. Китаевском, затем в г. Минеральные Воды. С 1997 года ФИО4 не поддерживал никаких отношений со своими родителями, все его личные вещи находились по месту его жительства. Истцы приняли в собственность оставшиеся после его смерти вещи -кухонный гарнитур, телевизор, холодильник, диван, гвоздодер, топор, молоток, две лопаты, это имущество, за исключением телевизора, который пришел в негодность до настоящего времени находится у истцов по месту их жительства.

Кроме того наследодателю на праве собственности при жизни принадлежал земельный участок сельскохозяйственного назначения для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, основания приобретения в собственность которого указаны выше.

В соответствии с п.36 Постановления Пленума ВС РФ от 29 мая 2012 г. N 9 «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию, его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: обработка наследником земельного участка, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

Сразу после смерти наследодателя истцы совершили действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства - движимого имущества, ранее принадлежавшего наследодателю, в связи с этими обстоятельствами срок для принятия наследства ими не был пропущен.

Другие наследники первой очереди к нотариусу о вступлении в наследство не обращались, действий свидетельствующих о фактическом принятии наследства не совершали. 

Позже члены крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО4 решили его ликвидировать. Крестьянское (фермерское) хозяйство прекратило свою деятельность по решению членов крестьянско (фермерского) хозяйства. Дата прекращения деятельности 26.03.2007 года. Данный факт подтверждается сведениями из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей с официального сайта Федеральной налоговой службы России. 

В связи с прекращением деятельности фермерского хозяйства земельные участки были переданы в аренду другим землепользователям для выращивания сельскохозяйственной продукции.

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о чем составлена запись акта о смерти №, что подтверждается свидетельством о смерти, выданным повторно отделом записи актов гражданского состояния управления записи актов гражданского состояния Ставропольского края по Новоселицкому району.

После его смерти открылось наследственное имущество.

В силу статьи 10 Федерального закона от 11.06.2003 N 74-ФЗ (ред. от 23.06.2014) "О крестьянском (фермерском) хозяйстве" наследование имущества фермерского хозяйства осуществляется в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

Пункт 1 статьи 1153 ГК РФ гласит: принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

В соответствии с положениями ГК РФ ФИО1 являющийся наследником по завещанию умершего ФИО4 обратился к нотариусу за совершением нотариального действия в отношении завещанного ему имущества, а именно земельного участка с кадастровым номером 26:19:080902:3, общей площадью 321017 кв.м, категория земель - земли сельскохозяйственного назначения, разрешённое использование - для ведения крестьянского хозяйства.

В силу статьи 1119 Гражданского кодекса РФ завещатель вправе по своему усмотрению завещать имущество любым лицам, любым образом определить доли наследников в наследстве, лишить наследства одного, нескольких или всех наследников по закону, не указывая причин такого лишения, а в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, включить в завещание иные распоряжения.

Согласно статьи 1118 Гражданского кодекса РФ завещание является односторонней сделкой, которая создает права и обязанности после открытия наследства.

Руководствуясь статьей 1120 Гражданского кодекса РФ завещатель вправе совершить завещание, содержащее распоряжение о любом имуществе, в том числе о том, которое он может приобрести в будущем.

Нотариусом Новоселицкого районного нотариального округа Ставропольского края вынесено постановление об отказе в совершении нотариального действия от 03.08.2017 года, в связи с тем, что ФИО1 не является членом крестьянского (фермерского) хозяйства. 

Суд приходит к выводу, что данное утверждение является необоснованным, поскольку крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО4 не существовало на момент обращения, в связи его ликвидацией.

В силу статьи 258 Гражданского кодекса Российской Федерации при прекращении крестьянского (фермерского) хозяйства в связи с выходом из него всех его членов или по иным основаниям общее имущество подлежит разделу по правилам, предусмотренным статьями 252 и 254 настоящего Кодекса. Земельный участок в таких случаях делится по правилам, установленным настоящим Кодексом и земельным законодательством.

В соответствии со статей 254 Гражданского кодекса Российской Федерации при разделе общего имущества и выделе из него доли, если иное не предусмотрено законом или соглашением участников, их доли признаются равными. Основания и порядок раздела общего имущества и выдела из него доли определяются по правилам статьи 252 настоящего Кодекса постольку, поскольку иное для отдельных видов совместной собственности не установлено настоящим Кодексом, другими законами и не вытекает из существа отношений участников совместной собственности.

Согласно статьи 252 ГК РФ участник долевой собственности вправе требовать выдела своей доли из общего имущества. При недостижении участниками долевой собственности соглашения о способе и условиях раздела общего имущества или выдела доли одного из них участник долевой собственности вправе в судебном порядке требовать выдела в натуре своей доли из общего имущества.

Для ФИО1 единственно возможным основанием приобретения и государственной регистрации права является решение суда.

На основании изложенного суд считает необходимым удовлетворит первоначальные и встречные исковые требования в полном объёме и признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения право собственности на земельный участок: общая площадь - 107006 кв.м и выделить указанный земельный участок из земельного участка с кадастровым номером №. Категория земель - земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование - для сельскохозяйственного производства, адрес (местоположение): 

<

адрес>», за ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения право общей долевой собственности в порядке наследования на земельный участок сельскохозяйственного назначения для ведения крестьянского хозяйства общей площадью 10,7 га и выделить им данный земельный участок из земельного участка с кадастровым номером с кадастровым номером №

Достоверность и достаточность представленных суду доказательств, документов, письменных доказательств, имеющихся в деле, судом проверялись и признаны допустимыми, в качестве средств обоснования выводов суда.

При оценке документов и иных письменных доказательств суд проверял, что такие документы и письменные доказательства исходили от органов, уполномоченных представлять данный вид доказательства, подписаны лицом, имеющим право скреплять документы подписью, содержат все другие неотъемлемые реквизиты данного вида доказательства.

В соответствии с ч. 1 ст. 67 ГПК РФ, суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств.

На основании выше изложенного и руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО1 в интересах которого действует ФИО2 к ФИО3, ФИО4 и ФИО5 о признании права собственности на земельный участок в счёт земельной доли, в порядке наследования - удовлетворить.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения право собственности на земельный участок: общая площадь - 107006 кв.м и выделить указанный земельный участок из земельного участка с кадастровым номером №. Категория земель - земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование - для ведения крестьянского хозяйства, адрес (местоположение): 

<

адрес>

Считать решение суда основанием для проведения работ по определению на местности границ земельного участка (межеванию), постановки на государственный кадастровый учет, регистрации права собственности в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ставропольскому краю.

Встречные исковые требования ФИО4 и ФИО5 в интересах которых действует ФИО6 к ФИО1 и ФИО3 о признании права собственности на объект недвижимости - удовлетворить.

Признать за ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения право общей долевой собственности в порядке наследования на земельный участок сельскохозяйственного назначения для ведения крестьянского хозяйства общей площадью 10,7 га и выделить им данный земельный участок из земельного участка с кадастровым номером с кадастровым номером №.

Считать решение суда основанием для проведения работ по межеванию, постановки на государственный кадастровый учет.

Считать решение суда основанием для регистрации права собственности на указанный объект недвижимости в Федеральной службе Государственной регистрации, кадастра и картографии по Ставропольскому краю за ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/2 доли в праве общей долевой собственности, за ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/2 доли в праве общей долевой собственности.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме в Ставропольский краевой суд через Новоселицкий районный суд.

Судья Д.А.Смыкалов